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HHřřbbiittoovv  SSttaarréé  KKřřeeččaannyy

Vážení spoluobčané, chtěl bych touto formou reagovat na reportáž ve věci hřbitova ve Starých Křečanech. Jak jste si 
jistě všimli, již několik let se obec snaží o rekonstrukci hřbitovů, jak ve Starých Křečanech, tak v Brtníkách. Co se týče 
hřbitova v Brtníkách podařil se velký kus práce za velkého přispění spolku Zeidler z.s., který se velkou měrou zasloužil 
o rekonstrukci kaplí, zdí a hrobky. Za to patří spolku Zeidler velký dík a uznání. 

Ke hřbitovu ve Starých Křečanech bych sdělil následující. Obec již několik let usiluje o zvelebení vlastního hřbitova. 
Touto formou se chci ostře ohradit proti nařčení, že obec likviduje hroby, které historicky na náš hřbitov patří. Každá 
osoba, která navštívila hřbitov ve Starých Křečanech, nechť posoudí, zda obec likvidovala hroby. Proces úklidu 
hřbitova jsme započali již před několika lety. Nejprve jsme pokáceli přerostlé stromy, které ohrožovaly jak 
bezpečnost , tak i samotná hrobová místa. Jednalo se o túje, lípy, akáty a další stromy. Kořenové valy těchto stromů 
byly prorostlé až do samotných hrobek, takže došlo k jejich výřezu, aby nedocházelo k devastaci právě starých 
historických hrobek. Jelikož chybí velká část obvodového zdiva, provedla obec alespoň provizorní oplocení, aby 
nedocházelo k okusu květin zvěří, která na hřbitově okusovala zeleň a květiny na hrobech. Došlo k opravě původní 
zdi, kde „nenechavé ruce“ odcizily i cihly. 

Jelikož obec provádí sekání, řešila se i otázka, že zde bylo několik hrobových míst, kde zůstaly pouze betonové 
obvodové profily, ve kterých se nezachovaly žádné zbytky náhrobních kamenů, ani žádné jiné indície o hrobu. Obec 
vyvěsila výzvy v češtině i v němčině na tabuli u hřbitova, kde byli občané vyzváni, aby navštívili obec a řešili hrobová 
místa, případně hroby známých. Na základě této výzvy obec provádí dokumentaci jednotlivých míst. Výzva byla 
vyvěšena bezmála dva roky. Během této výzvy nikdo neřešil hroby, o které se nikdo řadu desetiletí nestaral. 
Náhrobní kameny byly povalené v trávě. Obec oslovila firmu, která provedla odstranění pouze betonových 
obvodových profilů, ze kterých bylo patrné, že zde nelze identifikovat konkrétní hrobové místo a nezůstala zde šance 
na ztotožnění pochovaných ostatků. Následně bylo firmě uloženo, pokud bude zjištěn výskyt padlých náhrobních 
kamenů a desek a nebude patrné, na který hrob patří, budou se dočasně deponovat v jihovýchodní části hřbitova. 
Zde bych se chtěl hrubě ohradit proti zveřejněné reportáži a tvrzení občanky obce, že obec tyto kameny likvidovala. 
Ze hřbitova se deponovaly pouze obvodové betonové obrubníky a o tom rozhodl dodavatel prací. Ostatní nalezené 
předměty byly deponovány na hřbitově. 

Též není pravdou tvrzení občana obce, že se ztrhly i větší - snad i třímetrové náhrobní kameny, toto tvrzení je 
nepravdivé a lživé, což obec jistě doloží vyjádřením jak pracovníků obce, tak i dodavatelské firmy. Též není pravdou 
tvrzení paní respondentky rozhlasové reportáže, že hroby byly likvidovány z toho důvodu, že nájemník hrobového 
místa neplatí. Řada opuštěných hrobů zůstala. Obec několik deponovaných kamenů zajistila ze země, kde byly 
povaleny již několik desetiletí. Nevylučuji tu možnost, že u některých došlo při manipulaci k poškození při jejich 
uložení. Jelikož je projekt rekonstrukce hřbitova naplánován na několik etap a plánujeme čerpání dotací, byly tyto 
kameny dočasně deponovány na shora uvedeném místě s tím, že budou zbytky těchto pomníků uloženy dle případné 
zpracované projektové dokumentace. Zde však připouštím, že současné uložení kamenů a náhrobků není optimální, 
ale jak jsem již uvedl, postupně se hřbitov upravuje a jistě pro tyto kameny najdeme optimální místo . Pokračování 
na straně 2 
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Starokřečanský

ZPRAVODAJ

120. výročí otevření železnice
ve Starých Křečanech

Krátká reakce obce
Nádražní budova ve Starých Křečanech na dobové pohlednici.

Starokřečanské nádraží dnes. Budova 
je nyní již sedmým rokem ve vlastnictví 
obce a stále zoufale volá po opravě.

Dne 29. října 1902 byl prvně zahájen provoz 
na železniční trati Rumburk - Staré Křečany  
- Brtníky – Mikulášovice.
Hlavní poštovní a obchodní silnice již nestačí.  
Rozvoj průmyslu se cítí ohrožen a proto se 
od poloviny 19. stol., v tzv. „věku páry“, uva-
žuje o vybudování železnice na Rumbursku.  
K realizaci této myšlenky dochází v 60. letech 
19. stol.  V roce 1864 vzniká v souvislosti s přís- 
lušnými přípravami Konsorcium pro pozem-
kový majetek a průmysl. Již v roce 1869 vyjíž-
dí první vlak z Rumburku na Bakov, směrem 
do výběžku se trať přes Staré Křečany otevírá 
mnohem později, až 29. řijna 1902. 

Libuše Hlinková

Vlakové nádraží ve Starých Křečanech získala  
obec do svého vlastnictví 3. 5. 2017. Ještě  
v tom roce se začal objekt vyklízet. Provedla 
se sanace krovů a trámu v půdních prosto-
rách, zrušily se staré příčky, osekalo se vnitř-
ní zdivo, opravila střecha, vybrala propadlá 
podlaha a mnoho dalšího. V roce 2019 byla 
zadaná projektová dokumentace na staveb-
ní úpravy celého objektu, kterou projektant 
dodal v květnu 2020 a dále se čekalo rok na 
povolení. V současné chvíli se řeší podání 
vhodného dotačního titulu.

A proč obec koupila nádražní budovu? Může-
me se podívat po výběžku, jak dopadly ostat-
ní nádražní budovy jako je například Valdek 
či Zahrady. V tuto chvíli by i ty naše byly zde-
molované a stály by tam betonové monolity. 
Obec dlouhodobě bojuje o zachování dráhy 
v katastru obce a zachování těchto budov 
je jedna z pák na ministerstvo, aby tomu tak 
bylo. Z toho důvodu už obec jedná čtyři roky 
o nákupu vlakového nádraží v Brtníkách, ale 
zatím je ministerstvo velmi nepružné a my 
musíme čekat.

ČÍSLO 11/2022
STARÉ KŘEČANY  BRTNÍKY  NOVÉ KŘEČANY  VALDEK  PANSKÝ  KOPEC

ROČNÍK XXVIII.
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MOBILNÍ ROZHLAS
Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?
 Upozornění na krizové události
 Novinky a důležitá upozornění z úřadu
 Pozvánky na kulturní a sportovní akce

https://krecany.mobilnirozhlas.cz/

KOMUNIKAČNÍ 
SLUŽBA MUNIPOLIS
Vážení občané,
aktivujte si prosím komunikační službu MUNI- 
POLIS (více jak polovina obce ji má). Je to  
naprosto zdarma a v kritických situacích, jako 
je například požár NPČŠ, dostanete nejzásad-
nější informace přímo do Vašeho telefonu 
pomocí SMS. Kvůli GDPR se však musí vyplnit 
níže uvedený formulář. Ten najdete na poda-
telně obecního úřadu.

OÚ STARÉ KŘEČANY
Kontaktní spojení
Staré Křečany 39
407 61 Staré Křečany
Telefon: 412336440
E-mail: dotace.krecany@volny.cz
WWW: www.krecany.cz
ID Datové schránky: 8y5bin2u

Úřední hodiny
Pondělí 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00
Středa 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00

Nový asfaltový koberec 

II. a III. etapa obnovy hřbitovní zdi 

Dne 18. listopadu byl položený nový asfal-
tový koberec na místní komunikaci kolem 
tiskárny Mänzel a pošty ve Starých Křeča-

nech. Oprava komunikace byla podpořena ze 
Státního fondu životního prostředí ČR ve výši  
3 999 998,48 Kč.

V průběhu listopadu byla ukončena II. a III. 
etapa obnovy hřbitovní zdi ve Starých Kře-
čanech. Máme tedy za sebou už více jak  
polovinu práce a doufáme, že v příštím roce 
by měla být hřbitovní zeď už celkově obno-
vená. Výhledově se počítá s novou kanalizací 
uvnitř hřbitova, rozvodu osvětlení, opravou 
cestiček a kompletní rekonstrukcí márnice.

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 

STROMKŮ
Prodej vánočních stromků proběhne  

8. - 9. 12. a 15. - 16. 12. od 7.00 do 13.00 
ve sběrném dvoře (Nové Křečany č.p. 10). 

Pevná cena 100 Kč/kus.
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Spolek Alt Ehrenberg 

ZO chovatelů poštovních 
holubů Staré Křečany

vzdal hold válečným veteránům

Spolek Alt Ehrenberg uspořádal v neděli  
13. listopadu 2022 pietní akt ke „Dni válečných 
veteránů“. Uctění památky padlých bylo zaháje-
no předsedou spolku Františkem Fadrhonsem 
na návsi ve Starých Křečanech u pomníku sta-
rokřečanského rodáka a válečného hrdiny F. A. 
Bernarda položením věnce a zapálením svící. 
Přítomný evangelický farář R. F. Vlasák při-
pomněl probíhající válečné útrapy ve světě 
a vyzval přítomné, aby minutou ticha uctili  
památku všech, jež zemřeli na bojištích,  

v lazaretech či na následky válečných zranění.  
Na závěr pronesl modlitbu, jako výzvu světo-
vého míru a vzájemné lásky. 

Motto
Je na nás, živých, 

aby oběti padlých a vzpomínky na hrůzy válek 
vedly nikoli k horšímu, ale k lepšímu světu. 
Světu bez válek a klidnému životu v míru.

Libuše Hlinková

Ve čtvrtek 3.11 se konala schůze chovate-
lů poštovních holubů, při které proběhlo  
seznámení s výsledky letošní závodní sezony, 
činnost naší organizace v tomto roce a volba 
výboru ZO na příští rok. Schůze se zúčastnila 
místostarostka Starých Křečan paní Jindřiška 
Rejzková.

Naši členové závodí v oblastním sdružení (OS) 
Louny, kde je celkem 8 organizací z Ústeckého 
kraje s celkovým počtem 90 chovatelů.
V této konkurenci naši členové obsadili čel-
ní umístění jak v kategorii starých holubů, tak  
i v kategorii hloubat. V závodní sezoně to bylo 
celkem 13 závodů. Mimo závodů jsme se podíleli i na Starokře-

čanských slavnostech vypuštěním 150 holubů.  
V průběhu závodní sezony byli též představo-
váni v Křečanském deníku jednotliví chovatelé,  
v čemž se bude pokračovat i v příštím roce.
Také se účastníme neoficiálního mistrovství svě-
ta ve stanici holoubat na Tenerife, která je pova-
žována za jednu z nejtěžších na světě. Do této 
stanice již byla odeslána holoubata týmu Fandy 
a Ilony Rottových a týmu Wendy Rotta a Roman 
Schneberger, kteří budou reprezentovat Českou 
republiku a také samozřejmě naší organizaci Sta-
ré Křečany.
V této testovací stanici je přihlášeno 3,5 tisíce 
holoubat chovatelů z 33 zemí světa. Závěrem 
zástupkyně obce poděkovala našim členům za 
jejich činnost a popřála mnoho dalších úspěchů 
v příštím roce.
 L E T U   Z D A R .
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DÝŇOHRANÍ A STRAŠIDELNÁ ŠKOLA

Ve školní družině není čas zahálet…

Za zvířátky ke krmelci

Kdo by si myslel, že se děti u nás ve škole jen 
učí, ten by se pěkně spletl!
V úterý (25. řijna 2022) se ve škole tvořilo,  
malovalo, vyrábělo, soutěžilo…, ale také výska-
lo, pištělo a ječelo. A chcete vědět proč? Protože 
u nás probíhalo Dýňohraní a Strašidelná škola.
V podvečer se do školy kromě dětí a jejich  
rodičů slétla všechna možná strašidla a příšery 
z blízka i daleka. Hodnější strašidla pomáhala 
dětem vytvořit jejich vlastní duchařský plášť, 
namalovat si dřevěnou dýni a udělat si dýňový 
zápich do květináče. Mezi tím také probíhala 
soutěž o nejkrásnější vydlabanou třídní dýni, 
kterou ale tvořily děti doma za pomoci rodičů 
(nebo spíše rodiče za pomoci dětí).
Když už bylo vytvořeno vše, co mělo být  
a patřičně se setmělo, mohly děti vyrazit do 
vrchních pater školy. Jsou v ní sice každý 
den a znají její prostory téměř dokonale, ale 
tentokrát na ně čekala opravdu netradiční 
výzdoba. Samé nástrahy na podlaze i visící  
ze stropu, jen světlo svíček, plnění úkolů  

v potemnělé třídě a k tomu na každém kroku 
nějaké záludné strašidlo.
Statečné děti chodily samy, některé si raději 
vzaly na pomoc rodiče. Všichni se pak šťastně 
dostali do cíle.  

Děkujeme všem, kteří se podíleli na této úžas-
né a povedené akci – strašidlům (zaměstnan-
cům školy, jejich přátelům i bývalým žákům), 
dětem za statečnost a rodičům za podporu.

(kolektiv ZŠ Staré Křečany)

HALLOWEENSKÉ 
ODPOLEDNE 

VE ŠKOLCE
Ve středu 2. listopadu odpoledne se naše škol-
ka proměnila ve „strašidelnou“. Děti přicházely  
v nejrůznějších maskách, dokonce i někteří rodiče. 
Po celé školce byly stanoviště, kde děti plnily  
nejrůznější strašidelné úkoly. Nechyběl ani rej ma-
sek a pořádné disco. Čekalo na nás i halloweenské 
pohoštění, které vykouzlilo společně s ostatním 
okolo dětem úsměvy na tváři. Děkujeme rodičům, 
kteří přispěli nějakou dobrotou na náš stůl a všem 
za účast a spolupráci.

Jen na kratičký okamžik by se nezúčastněným 
mohlo zdát, že po vydařeném DÝŇOHRANÍ se 
v naší družině nic neděje. Opak je pravdou. 
Blížící se svátek sv. Martina nás přimělo upéci 
perníkové podkovy, ozdobit je barevnou gla-
zurou a lentilkami. Ale i vědomosti získáváme 
o hrdinném vojákovi a později poustevníkovi 
Martinovi. Už víme, jaký dar věnoval sv. Mar-
tin žebrákovi, proč se v tento den peče husa 
a svatomartinské rohlíčky. V soutěži družstev 
děti sestaví obrázek bílého koně a vyhledají 
pomocí internetu jakou barvu měl plášť sv. 
Martina. Tvoříme, soutěžíme a jsme zvídaví, 
každý den přináší něco nového a podnětné-
ho. Pilně se připravujeme na velkou akci na 
naší škole, která je prozatím zahalena tajem-
stvím, vše se brzy dozvíte. A chystáme se péci 
dále v naší nové horkovzdušné troubě, která 
ušetří nejen energii, čas a bude i bezpečná. 
Plně ji využijí i na kroužku vaření, kdy každé 
pondělí pečou a vaří velmi dobré pokrmy. 

Uznejte, že poděkování patří všem snaživým 
dětem, dospělákům na naší škole a vstřícnosti  
i pochopení vedení školy.      

H. Špergová - vychovatelka

Děti si všímají, že každé roční  
období je něčím typické. Toto roční 
období, které teď panuje, zname-
ná, že se příroda a tedy i zvířátka, 
připravují na odpočinek a tak jsme 
se v rámci tématu vydali společně 
k nedalekému krmelci. Zvířátka 
jsme obdarovali dobrůtkami, které 
některé děti přinesly z domova, jiné 
jsme nasbírali během vycházek. 
Měli jsme radost, že jsme udělali 
dobrý skutek.
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Beseda o vlcích

Krabice od bot 2022

Ve středu 16.11. navštívil naši školu pan  
Radek Kříček z hnutí Duha, který si ve spo-
lupráci s DDM Rumburk pro naše žáky při-
pravil povídání o vlcích. Velmi poutavě děti  
seznámil s historií vlků od Romula a Réma 
po dnešní dobu, se způsobem vlčího živo-
ta, ukázal a vysvětlil nám rozdíl mezi vlkem  
a např. německým ovčákem. Dále se děti do-
zvěděly, že potravou vlků nejsou jen červené  
Karkulky a neposlušná kůzlátka, ale hlavně  
lesní zvěř, jako srnci a divočáci, čímž vlci 
přispívají k regulaci počtu této zvěře a jsou 
tak užiteční pro člověka i přírodu. Na fot-

kách a videích měli žáci možnost zhléd-
nout způsob monitoringu vlků, na snímcích  
z fotopastí pak zkoušeli rozpoznávat různá  
lesní zvířata. A jelikož se vlci v posled-
ních letech vyskytují i v našich lesích, byl  
důležitým bodem přednášky jakýsi návod,  
jak se zachovat při setkání s vlkem ve volné  
přírodě. Celá beseda byla protkána zajímavý-
mi otázkami, za jejichž správné zodpovězení 
čekala na děti vždy malá odměna ve formě 
brožury. Nyní jsme zase o něco chytřejší 
 a setkání s vlkem už se nebojíme.

L. Sladká

Kostka opět jako sběrné místo zapojila do 
sbírky Krabice od bot. Našim cílem je dětem 
z chudých rodin nadělit aspoň něco pod  
vánoční stromek a také podpořit solidaritu 
mezi dětmi. Děti mohou do krabice zaba-
lit pěkné a funkční, ale již nevyužité hračky, 
knížky, pastelky, hry apod. a darovat je něko-
mu, kdo nemá takové štěstí. Velikost dárku je 
dána právě krabici od bot.  Protože je tento 
dárek často jediným dárkem pod stromeč-
kem, doporučujeme do krabice naskládat 
několik předmětů, které by i vám udělaly  
radost. Pak krabici zabalit do vánočního  
papíru a napsat na ní, zda je určena chlapci čí 
dívce a v jakém asi věku. O dopravu dárku do 
konkrétní rodiny se jako každý rok postarají 

sociální služby z regionu. Sbírku organizuje 
ČCE Diakonie Praha.
Sběrné místo je otevřeno od 21. 11. 2022 
do 4. 12.2022 na adrese Kostka, Masarykova 
1094/4, Krásná Lípa.  Denně jsme tu od 8 do 
15:30 hod. nebo dle dohody. Mimo pracovní 
dny lze dárky doručit v Krásné Lípě do Kavár-
ny U Frinda (sobota, neděle 7.30 - 18.30 hod.) 
nebo do Domu Českého Švýcarska (sobota, 
neděle 9-12.00 – 12.30-17.00 hod.).
Na www.krabiceodbot.cz také můžete dát 
přednost rychlé finanční pomoci a poslat kra-
bici online. 

Za Kostku Krásná Lípa Katka na tel.: 724 307 137, 
e-mail: lunakova@komunitnicentrum.com.
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JSDH BRTNÍKY
ŘÍJEN - LISTOPAD

Dne 8. řijna 2022 proběhla v Rumburku  
ukázka vyprošťování zraněné osoby z hava-
rovaného vozidla. Zároveň jsme si sami mohli 
pod dohledem vyzkoušet co tato činnost 
obnáší. Chtěl bych poděkovat členům naší 
jednotky za ukázněnost a snahu se zdokona-
lovat v této činnosti. Samozřejmě také podě-
kování jednotce Rumburk za umožnění si to 
vyzkoušet. 

Velitel JSDH Brtníky Petr Stryal

V souvislosti se žádostí o dotaci na rekon-
strukci požární nádrže (projekt) v Brtníkách, 
jsme nádrž ve dnech 25. až 28. října vypustili 
a vyčistili.

Dne 13. listopadu vyjela naše jednotka  
k požáru objektu mezi Brtníky a Vlčí horou. 
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SVÉ ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM OSLAVILA

Paní Zdeňka Kristlová 
ze Starých Křečan oslavila 95 let.

NAJDETE NÁS 
I NA FACEBOOKU

PODĚKOVÁNÍ

Oficiální facebookové stránky obce: 
www.facebook.com/ObecStareKrecany
Neoficiální stránky (skupina) obce: 
www.facebook.com/groups/1563320273881425

Naše obec má mistra 
republiky v boxu

KULTURNÍ KALENDÁŘ KČT
1. prosince - ČLENSKÁ SCHŮZE
Kde: KLÁŠTERNÍ restaurace v Rumburku, 
od 16.30 hod.

10. prosince - ODZNAK LUŽICKÉ 
SEDMISTOVKY V.
Z nádraží Jedlová výstup na vrchol 
Jedlové (776 m n.m.)
Odjezd: 10.06 hod., žst. Rumburk
Trasa: 6,5 km/250 m, nenáročná
Zodpovídá: Zuzana Benediktová

26. prosince - TAJNÝ ŠTĚPÁNSKÝ VÝLET
40. ROČNÍK
Odjezd bude upřesněn
Trasa: 10 km, nenáročná
Zodpovídá: výbor KČT, odbor Rumburk

29. prosince - TURISTICKÝ 
SILVESTR
Klubová akce pouze pro členy odboru 
a pozvané hosty. Místo a čas budou upřesněn.
Zodpovídá: výbor KČT, odbor Rumburk

31. prosince - SILVESTROVSKÝ VÝLET
NEJEN PRO RODIČE S DĚTMI
Českým Švýcarskem, 5. ročník
Odjezd: busem v 08.04 hod. z aut. nádraží 
Rumburk do Brtníků
Sraz: na základně v osadě Kopec mezi 
9.30 – 10.00 hod. Odchod: v 10.00 hod.
Trasa: 5 km, nenáročná
Konec výletu na základně, vaření polévky, 
opékání špekáčků
Zodpovídá: J. Bukva

Nás občan Kevin Tyle, který reprezentuje za 
Fight boxing club Mikulášovice, získal 9. říj-
na titul mistra České republiky v kategorii do  
32 kg. Mistrovství proběhlo v Karviné a klub  
z Mikulášovic si celkově odvezl čtyři medai-
le: 1. (Kevin Tyle do 32 kg – Staré Křečany),  

2. (Matěj Steranka do 44 kg), 2. (Marcus Tyla 
do 48 kg) a 3. (Roland Filo do 50 kg – Staré 
Křečany). Tímto chceme celému klubu pogra-
tulovat a popřát mnoho dalších úspěchů. 

Babička Klára je na své vnuky velice pyšná.
Touto cestou bych chtěla poděkovat Lukášovi  
a Filipovi Kolářovi, kteří mi ve svém volnu 
pomohli se stěhováním do obecního domu 
Staré Křečany 38.  Děkuji Otáhalová

Vánoční
fotografování

Pojď se vyfotit

a získej plyšovou hračku

ZDARMA

LUKÁŠ ČERNÝ 
Náměstí Lužické 158, 

408 01 Rumburk
T: 774 625 440

E: fotograf@lukascerny.eu
    grafik@lukascerny.eu

Malý balíček - 1 200 Kč (10 fotek + tisk)
Maxi balíček - 2 000 Kč (20 fotek + tisk + obraz)


